

<<汽车保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787302206033

10位ISBN编号：7302206031

出版时间：2009-9

出版时间：清华大学出版社

作者：董恩国 编

页数：198

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## &lt;&lt;汽车保险与理赔&gt;&gt;

## 前言

国务院2006年3月28日颁布的《机动车交通事故责任强制保险条例》规定：2006年7月1日起，所有上路行驶的机动车都必须投保交通事故责任强制保险（简称交强险）。

随着交强险的正式实施，它标志着我国第一个以立法形式设立的机动车强制险种开始出现。

同时商业车险随之变化，施行行业协会统一条款。

汽车保险与理赔人员不仅要懂保险，更要懂汽车，因此需要复合型的汽车保险与理赔专业人才。目前这种人才相当紧缺，国内许多院校的汽车、交通、保险类专业均开设了“汽车保险与理赔”这门课程，甚至有很多院校开设了“汽车保险与理赔”专业，为社会培养急需的汽车保险与理赔复合型高级人才起到了积极作用。

本书从汽车保险概述出发，对我国现行的主要汽车保险种类、汽车保险原则、汽车保险条款进行了详述；对汽车投保、理赔等有关保险实务给予了介绍；同时专门对现场查勘的程序与方法、汽车保险事故的损失评估、汽车保险欺诈与预防进行了介绍。

本书用大量汽车保险与理赔典型案例加以导入，使学生更加容易探究理论和实践之间的联系，提高学生解决实际问题的能力。

本书在编写过程中十分注重学生职业能力的培养，结合实际工作任务要求训练技能，使学生在步入社会之前就充分了解职业情景，增强学生走进企业的“适应性”。

本书为全国教育科学“十一五”规划专项课题“工学结合、校企合作人才培养模式研究”（GJA070003）的研究成果之一，也是天津工程师范学院教学改革项目“以职业能力为取向的‘汽车保险与理赔’复合型特色人才培养的研究与实践”（2007-2-26）的研究成果之一。

本书由天津工程师范学院董恩国统稿并担任主编，张蕾、窦莉担任副主编。全书共分八章，编写分工情况如下：第1章、第4章、第7章和第8章由董恩国编写，第5章和第6章由天津工程师范学院张蕾编写，第2章和第3章由天津工程师范学院窦莉编写，参加本书编写的还有天津开发区职业技术学院王宇轩、江阴职业技术学院庞敬礼、济南职业学院韩佳丽。

本书在编写过程中得到了中国平安保险有限责任公司天津分公司冯晓霖的大力支持，在此一并表示感谢。

在编写过程中，参考了国内外有关的论著、教材和报刊杂志，在此谨致谢意。

由于编者水平所限，书中难免有疏漏和不妥之处，恳请同行和读者提出宝贵意见，以便在今后的修订中不断完善。

## <<汽车保险与理赔>>

### 内容概要

2006年7月1日起，我国开始实行《机动车交通事故责任强制保险条例》。

本书从汽车保险概述出发，对我国现行的主要汽车保险种类、汽车保险原则、汽车保险条款进行了详述，对汽车承保、理赔等有关保险实务给予了介绍。

同时，专门对现场查勘的程序与方法、汽车保险事故的损失评估、汽车保险欺诈与预防进行了介绍。

本书既可供交通运输、汽车保险与理赔、汽车市场营销、汽车服务工程、汽车维修工程、汽车运用等专业的本专科学学生学习使用，也可作为保险公司及保险中介机构从业人员的实务培训用书，同时还可成为广大保户了解汽车保险与理赔相关知识的一部首选参考书。

## &lt;&lt;汽车保险与理赔&gt;&gt;

## 书籍目录

第1章 汽车保险概述	1.1 风险及其类型	1.1.1 风险的含义	1.1.2 风险的组成要素	1.1.3 风险的特性	1.1.4 风险的分类	1.2 保险及其分类	1.2.1 保险的概念	1.2.2 保险与类似经济行为的区别和联系	1.2.3 保险的要素	1.2.4 有关保险名词的解释	1.2.5 保险的分类	1.3 汽车保险的含义及特点	1.3.1 汽车保险的含义	1.3.2 汽车保险的特点	1.4 我国汽车保险业务概述	1.4.1 汽车保险种类的发展	1.4.2 我国的汽车保险产品简介	1.5 汽车保险的起源和发展	1.5.1 汽车保险的起源	1.5.2 国外汽车保险的发展	1.5.3 我国汽车保险的发展	1.5.4 我国汽车保险的发展方向	思考题	练习题
	第2章 汽车保险市场与经营	2.1 汽车保险市场概述	2.1.1 汽车保险市场及其地位	2.1.2 保险市场机制	2.1.3 保险市场营销的模式	2.1.4 汽车保险市场的发展	2.2 保险公司的经营	2.2.1 保险公司的一般组织形式	2.2.2 保险公司的内部组织结构	2.2.3 保险公司的分支机构	2.3 保险中介	2.3.1 保险代理人	2.3.2 保险经纪人	2.3.3 保险公估人	2.4 汽车保险的监管	2.4.1 国家对保险业的监管	2.4.2 保险行业的自身监管	思考题	练习题					
	第3章 汽车保险合同与原则	3.1 汽车保险合同	3.1.1 汽车保险合同的特征	3.1.2 汽车保险合同的形式	3.1.3 保险合同的订立与生效	3.1.4 汽车保险当事人的权利与义务	3.1.5 汽车保险合同的变更、解除与终止	3.1.6 保险合同的解释原则和争议处理	3.2 汽车保险的基本原则	3.2.1 保险利益原则	3.2.2 最大诚信原则	3.2.3 近因原则	3.2.4 损害补偿原则	3.2.5 代位原则	思考题	练习题								
	第4章 汽车保险产品	4.1 机动车交通事故责任强制保险	4.1.1 交强险的发展历程	4.1.2 交强险简介	4.1.3 交强险与商业三者险的区别.....	第5章 汽车承保实务	第6章 汽车保险理赔实务	第7章 汽车保险事故的损失评估	第8章 汽车保险欺诈与预防	附录 中国人民财产保险股份有限公司机动车商业保险费率表(北京)	参考文献													

## &lt;&lt;汽车保险与理赔&gt;&gt;

## 章节摘录

第1章 汽车保险概述 1.1 风险及其类型 保险界有一句至理名言：“无风险就无保险。”这表明：保险与风险之间存在着内在的必然联系，而且风险的客观存在是保险经济得以产生、确立和发展的根据。

因此，要清楚保险是什么，首先必须清楚风险是什么，什么样的风险可以向保险公司转嫁。

1.1.1 风险的含义 中国有一句俗语：“天有不测风云，人有旦夕祸福。”

这句话是人们对命运、对自然规律的不可预见性的一种无可奈何的总结。

人们在日常生活中，经常会遇到一些难以预料事故和自然灾害，小到失窃、车祸，大到地震、洪水。

意外事故和自然灾害都具有不确定性，不幸事件一旦发生，就会造成人身伤亡、财产毁损的后果，我们把这种无法预知的可能损失，称之为风险。

换言之，保险学中的风险是指未来损失的不确定性。

这一定义与我们日常生活中所说的风险的含义不同。

我们常说做什么事情有风险，意思是“把握不大”、“成功的可能性小”。

保险学中的风险有时也称危险，包含如下三层含义。

(1) 风险是一种客观性存在的状态。

当我们说风险是一种状态时，就是指，无论人们是否意识到，风险都是客观存在的。

例如，在有害物质或有害气体的环境中工作会损害人体健康，这一点不管人们对此是否了解，都不会改变这些物质和气体损害人体健康这个事实的存在。

在自然界和人类社会，人们会面临各种各样的风险，而且都与人的利益相联系，人们不能任意改变或消灭它。

旧的风险解除了，新的风险又会产生。

可以说，风险与人们的工作、生活是密切相关的。

(2) 风险是与损失相伴随的状态。

任何风险都与损失相联系，离开损失谈论风险毫无意义。

例如，优美整治的环境，有助于人们的身心健康和工作学习效率的提高。

显然，这与损失风马牛不相及，因此无风俭可言。

只有与损失相关联，才可谓之“风险”。

(3) 风险是指损失的发生具有不确定性的状态。

<<汽车保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>